漯职改办〔2013〕3号

关于印发《2013年度漯河市职称工作安排意见》的

通            知

各县（区）职改办、市直有关部门及驻漯单位：

按照全省的统一安排，2013年度我市的职称申报、推荐、评审工作将于12月上旬结束，为保证工作的顺利进行，经商各系列（专业）业务主管部门，现将有关问题通知如下：

一、事业单位专业技术职务（岗位）结构比例审核工作

（一）事业单位专业技术职务（岗位）结构比例和职数审核工作，按照《关于印发〈河南省事业单位专业技术岗位结构比例控制标准（试行）的通知〉》（豫人社〔2010〕152号）、《关于印发〈河南省事业单位专业技术职务结构比例管理办法〉的通知》（豫人社职称〔2011〕20号）等有关政策规定执行。

（二）审核工作实行年度审核制。今年事业单位审核时间为9月1日至20日，各县（区）职改办和市直有关单位请于9月20日前集中办理审核工作。市直事业单位结构比例审核时须同时提供本单位《事业单位岗位设置审核表》，不按要求审批、备案的单位一律不进行资格审查，不接收评审材料。

二、中级专业技术职务评审委员会专家库候选人推荐

为了进一步扩大我市中评会专家遴选范围，提高评委会专家人选质量，今年要对我市中评会专家库候选人员进行补充更新。

（一）推荐数量：各县（区）、市直单位推荐高校、中专、中学、技校教师、工程、卫生等系列中评会专家候选人，每个专业推荐人选不超过3人，推荐其它系列（专业）中评会专家候选人，推荐人选不超过5人。市职改办在基层部门推荐的基础上，筛选出各系列高评会专家侯选人，上报省职改办。

报送时间：各县（区）、市直各单位请于2013 年9 月25 日前把汇总后加盖单位（或县区职改办）公章《专家库候选人员推荐表》，连同《河南省职称工作信息系统》职改办版软件录入的电子文本一同报送市职改办。

（三）有关要求。各地、各单位要按照我省有关规定和要求，认真做好高评会专家库候选人的推荐工作。《评委会专家推荐表》相关栏目的填写和录入要准确、详细，尽量不要漏项。未入专家库的人员一律不得参加评委会专家评议工作。
三、有关职称政策调整

（一）关于专业技术人员继续教育问题

根据《河南省专业技术人员继续教育条例》、《关于印发进一步加强全省专业技术人员继续教育工作的意见的通知》豫人社专技〔2012〕59号、《关于做好2013年漯河市专业技术人员继续教育工作有关问题的通知》漯人社专技〔2013〕6号等政策规定，从2013年起，专业技术人员接受继续教育情况作为职称评聘的必备条件。

（二）关于我省初聘专业技术职务问题

根据国家有关政策，结合我省专业技术人员队伍建设要求，从2014年起，国家和我省已实行以考代评的系列（专业），除全日制博士研究生外，不再初聘专业技术职务。

（三）关于硕士研究生初聘和单列专业技术岗位问题

根据事业单位岗位设置相关要求和专业技术人员队伍发展状况，从2008年起，我省取消了省直单位全日制硕士研究生初聘中级专业技术职务单列专业技术岗位的规定。从2014年起，省辖市直及以上单位全日制硕士研究生从事本专业技术工作3年以上，需参加中级专业技术职务任职资格的评审，不再初聘中级专业技术职务，也不再单列中级专业技术岗位。

 四、中小学教师申报评审中有关问题

（一）教师资格证问题

申报中小学教师任职资格，必须取得相应的教师资格证，具体专业不做要求；取得较高级别学校教师资格证人员，到较低级别学校任教，可视为具备相应资格；幼儿园教师须具备幼儿园教师资格证。

（二）学历与申报专业有关问题

申报中小学教师任职资格的学历为国家有关部门承认的学历。参加工作后取得的非全日制普通本科及以下学历须满2年后，达到相应任职年限要求，方可按正常申报高一级专业技术职务。参加工作后取得的硕士研究生及以上学历或硕士及以上学位，达到相应任职年限要求，可按正常申报高一级专业技术职务。

申报英语、体育、音乐、美术、信息技术、心理健康教育等特殊专业的人员，所学专业应与申报专业一致（大学本科毕业并获学士或以上学位，在小学和农村初中从事英语教学，申报英语专业可视为合格学历）。

高中、初中申报人员除以上特殊专业外，所学专业应与申报专业一致或相近，原则上按照“大文大理”掌握（“地理”专业按文、理科均可）。

小学、幼儿园除以上特殊专业外，专业可不做要求。

农村学校教师所学专业与所教学科不一致或不相近，取得规定的相应层次学历并从事教育教学工作累计15年申报一级教师，或者取得相应规定学历并从事教育教学工作累计20年申报高级教师，视为符合学历要求。

不符合有关学历层次或专业要求，但任职年限达到最低合格学历任职年限要求的人员可以按破格申报。

（三）从事专业与申报专业问题

申报中小学教师任职资格的人员，从事专业与申报专业应一致或相近，除以上规定的特殊专业外，可按“大文大理”掌握。文、理科内同类专业不需转评可直接申报高一级专业技术职务；因工作需要，在文、理科之间转换工作岗位的人员，须先进行专业转评，满1年后方可按新的专业申报高一级专业技术职务。转评和转换岗位前后的任职年限累计计算，工作业绩合并计算，但优质课、示范课、观摩课专业须与申报专业一致。

（四）有关人员申报身份问题
1、“教育管理”专业仅限校（园）长正职申报，其他人员应选择所主要从事专业申报。担任校（园）长职务的申报人员，须取得校（园）长培训合格证，并在《评审表》和《评审简表》相应栏目中注明所担任职务及时间。
2、申报人员应按现所在岗位申报，并在“单位类型”中如实填写有关项目，如“城市高中”、“城市初中”、“农村初中”、“农村小学”等。在中学、小学、幼儿园等不同岗位工作过的人员，应在工作经历中予以体现。其中取得较高级别学校教师专业技术职务，到较低级别学校任教可以直接申报高一级专业技术职务；取得小学、幼儿园教师专业技术职务，到中学任教，如已经过渡为统一的中小学教师职务，则不需要转评可以直接申报高一级专业技术职务，如果没有过渡为统一的中小学教师职务，则需要由小学教师先转评为中学教师职务，满１年后方可申报高一级专业技术职务，转评前后的任职年限累计计算，转评前后的工作业绩合并计算，但优质课、示范课、观摩课证书须与现岗位一致。

3、在中小学校兼任教学管理和教学工作的人员，如课时量达到相应要求，可按一线教师申报；课时量达不到相应要求的人员，单位类型按“其他教学机构”申报，申报评审条件按相应层次教研员执行。其中，省属学校按省教研员、市属学校按市教研员、县（市、区）属学校按县教研员、乡镇学校按乡镇中心校教研员申报评审。兼任教学管理和教学工作的人员，应在《评审表》和《评审简表》相应栏目中注明所担任职务及时间。
4、在各级教研室、电化教育馆等校外教育机构中专门从事中小学教育、学前教育和教研工作的在职在岗专业技术人员、在乡镇中心校从事教学管理工作的人员，单位类型按“其他教学机构”申报，申报评审条件按相应层次教研员执行。

（五）中小学少先队辅导员职称申报评审问题

按照《关于做好中小学少先队辅导员职称评审工作有关问题的通知》豫人社职称〔2013〕2号文件执行。

（六）中小学教师业绩库问题

按照《关于建立中小学教师职称评审业绩库有关问题的通知》

豫人社职称〔2013〕7号文件要求，自2013起，建立中小学教师业绩库，各评委会在接收申报材料时要进一步做好有关业绩成果的检索和证件的鉴别认定工作，凡检索不到又不能提供有关证明材料的一律不予认可。
五、提交省、市职改办进行资格审查的材料

资格审查的截止时间为高（中）评会截止接收材料的时间，其中最晚截止时间为11月5日，逾期不再受理。

申报高、中、初级专业技术职务任职资格的人员，其任职年限的计算截止到当年9月底。比如，有聘任要求的系列（专业），今年申报高级专业技术职务任职资格的人员，任职年限要求5年以上的，应在2008年6月30日前取得低一级专业技术职务任职资格，并于2008年9月30日前聘任。申报级别不同、任职年限要求不同的依次类推。

（一）高级是以市职改办为呈报单位，中级是以县（区）职改办或市直业务主管部门为呈报单位，使用《河南省职称工作信息系统》分系列、级别、专业和评审类型规范打印的《河南省     年度     系列申报     级专业技术职务任职资格审查表》（一式高级3份、中初级4份，同时接收申报人员《评审简表》的电子文本。

（二）以县（区）职改办或市直相关单位为单位，报送申报人所在单位开展“公开、展示、考核、评议、监督”情况报告1份。

（三）符合申报要求的最高学历证书原件、学历认证报告或在有效期内的学历证书电子注册备案表原件、现任专业技术职务任职资格（专业技术资格、执业资格）证书、聘任证书、继续教育证书原件。

 六、提交高、中级评委会承办部门的材料

（一）呈报单位报送材料的目录（清单）一式2份（主要内容为：单位名称、评审材料总数、分专业材料数、破格人数等），1份报相应高、中评会所在部门，1份呈报单位留存。评审材料一人一袋，袋子外面注明申报人单位、姓名、专业、评审类型、联系电话。

（二）个人和用人单位签字、盖章的《专业技术职务任职资格评审材料真实性保证书》一式2份，1份报相应高、中评会所在部门留存，1份呈报单位留存。没有提交《保证书》的一律不接收材料。

（三）《河南省专业技术职务任职资格评审表》或《河南省中小学教师专业技术职务任职资格评审表》或《河南省农民技术人员职称评定表》或《河南省民间艺术人才职称评定表》高级一式3份、中级2份。《评审表》第１页“相片”栏内粘贴本人近期免冠１寸照片，并在“单位人事部门电话”栏内详细填写单位及个人联系电话。《河南省中小学教师专业技术职务任职资格评审表》第14页中“所在单位推荐意见”必须是教师工作的基层中学或小学校长签字后盖章，否则不予认可。

（四）经单位核实、使用《河南省职称工作信息系统》规范录入、打印的《评审简表》一式高级35份（参加答辩的人员45份）、中级25份（中学、小学1份）以及同内容的《评审简表》电子文本。申报农民技术人员和民间艺术人才的《评审简表》（可手写或打印）高级一式20份。

（五）参加答辩的人员个人业务自传高级一式10份、中级一式5份。

（六）现任专业技术职务任职资格（专业技术资格、执业资格）证书、聘任证书、继续教育证书原件（高级需要复印件各1份）。

（七）第一学历证书及符合申报要求的最高学历证书原件、复印件各1份，学历认证报告或在有效期内的学历证书电子注册备案表原件、复印件各1份。属于补发、换发的毕业证须同时提交学籍档案；毕业证丢失的，应由单位出具查档证明并提交人事档案。

（八）任现职以来（高级为近5年、中级为近4年）年度考核登记表原件或加盖单位人事部门公章的复印件。非国有单位未进行年度考核的，由所在单位提供书面证明。

（九）外语（含古汉语）考试成绩通知书、外语考试合格证、免试审批表原件、符合外语免试条件且不需办理免试审批手续的相关证件原件或经审核后的复印件（无外语要求的系列除外）。

（十）任现职以来获奖证书、专利证书、成果鉴定证书及经济、社会效益等主要业绩材料原件（高级需复印件各1份）。

（十一）任现职以来正式发表、出版的代表性论文、著作原件和检索页。申报系列有论文鉴定要求的，申报人须指定论文鉴定篇目，其中，申报副高级、中级职务的鉴定１篇，申报正高级职务和破格申报人员鉴定2篇。

（十二）申报系列评审条件中所要求的其它材料、证明，以及其它代表申报人学术、技术水平的材料原件。

（十三）下列有关人员另须提交的材料：

1、从机关到企事业单位从事专业技术工作的人员，提交证明其原公务员身份和到企事业单位工作的任职文件原件及人事档案。

2、非国有单位的人员，提交证明本单位性质的有效文（证）件和确认本人为该单位员工的有效证明原件。

3、申报高校教师高级职务的人员提交1章教案,申报高级实验师的人员提交2份实验教案（复印件须加盖学校教务部门公章）。申报直接认定副教授的人员提交1章教案和教学录像以及文件规定的其它材料。

4、申报中学高级、中级、小学高级教师任职资格的人员提交本人所教学科1学年的教案或电子教案。

申报人所有业绩材料经展示后须加盖单位公章（证书、证件等在复印件上加章）。

七、下列人员需委托相应中评会进行评审

1、不具备规定学历或专业要求，但确有真才实学，在专业技术工作中做出显著成绩和突出贡献者，可破格评审初级专业技术职务；

2、因工作岗位变动，需转换系列或专业的初级转评人员；

以上委托中评会的初级参评人员，其参评材料比照相应中级材料准备。

八、根据《漯河市初级专业技术职务任职资格评价办法》（漯职改办〔2009〕5号）文件要求，各相关单位初定和直接认定人员的材料于12月1日—20日报市职改办。

九、其它有关要求

（一）各县（区）、各单位要在规定的时间内，按照上述要求进行资格审查并报送相关评审材料，逾期不再受理。高级未经省职改办、中级未经市职改办资格审查或审查不合格人员的材料及逾期报送的材料，各评委会所在部门不予接收。

非国有单位人员可直接到市职改办进行申报。人事档案存放在人才流动服务机构或自主择业军转干部管理服务经办机构的，可通过人才流动服务机构或经办机构申报。

（二）评委会所在部门在接收评审材料时，要精心组织，周密安排，指定专人负责，做好接收材料的清点、分类、整理工作。要完备报送、交接手续，防止遗漏、丢失、掺假等现象，切实做到万无一失，不出差错。接收材料既要认真细致，一丝不苟，又要热情接待，文明服务。

（三）评委会所在部门审核材料时要实行责任制，谁审核，谁签名，责任到人。重点审核：是否属于本系列评委会评审范围；推荐、呈报手续是否完备；评审材料是否齐全、规范、真实、有效；《评审表》和《评审简表》等各栏目内容的填写与原件是否一致；是否需要答辩、业务水平考试是否合格等。对弄虚作假或不符合规定要求的评审材料，及时向市职改办通报，并拒收评审材料或退回原单位。

（四）各系列评审会承办部门要严格按照有关规定和程序开展评审工作，如实、准确记录评审各环节情况（特别是评审未通过人员的具体原因、评审过程中发现的申报材料中弄虚作假情况等），完善有关手续。要及时、准确记录召开评委会期间申报材料中发现的弄虚作假情况，并于评委会结束后20天内将评审会议纪要（包括开会时间、评委会组成情况、会议议程、表决结果统计、表决票等原始资料）等报送市职改办，并积极主动做好评审未通过人员的解释工作。

（五）申报人参评业绩材料（包括论文、著作、成果、奖励等）的计算截止时间为高、中评会截止接收材料的时间。
（六）答辩人员须到评委会进行答辩。答辩时提交本人正式居民身份证和工作证，答辩时间由高、中评会另行通知。

（七）各单位和个人可以从“河南职称网”（www.hnzcw.gov.cn、www.hnzc.gov.cn）免费下载《河南省职称工作信息系统》个人版软件录入、打印《评审简表》、资格审查表，有关表格可以从“河南职称网”“资料下载”栏目中下载。

（八）卫生系列高级职称评审工作安排见豫职改办〔2013〕38号文件。

（九）资格审查和报送材料中有什么具体问题，请及时与市职改办和相应评委会所在部门联系。

附件：1、2013年度各系列高级专业技术职务任职资格评审时间

安排表

      2、2013年度漯河市中级专业技术职务任职资格评审时间

安排表

      3、河南省专业技术职务评审委员会专家库候选人推荐汇

总表

      4、农业系列高级专业技术职务任职资格评审材料接收日程
      5、考评结合系列（专业）高级专业技术职务任职资格业

务考试安排

二○一三年八月二十七日

附件1：

2013年度各系列高级专业技术职务任职资格评审时间安排表

	系列名称
	报送材料时间
	报送材料地点
	评审时间
	联系人
	联系电话

	审计
	9.2—9.13
	省审计厅人事处803房间
	9月下旬
	赵  宏  李玉青
	65648185  65648385

	会计正、副高
	8.15—9.15
	省财政厅会计服务中心
	9月下旬
	范文亮
	65808021  65808470

	环保工程
	9.22—9.30
	省环保厅人事处407室
	11月上旬
	赵  珂
	66309072

	机械、电气工程
	10.9—10.18
	省发改委人事处D1006室
	10月下旬
	陆  敏  赵向阳
	69691621  69691139

	文博、群文、图书、艺术、民间艺人
	10.10—10.25
	河南博物院西配楼（农业路8号）
	11月上旬
	任  毅  林金瑞
	69699722  63936973

	翻译
	9.1—9.30
	省外侨办人事处505室
	10月下旬
	李金奎
	65688815  65688816

	高校
	10月下旬
	登封鹿鸣山庄5号楼
	11月上旬
	刘  霞  郝敬菁
	62890501  69691019

	农业科研
	9.22—10.15
	省农科院综合楼1623房间
	11月中旬
	罗  鹏
	65729550

	技校
	10.8—10.22
	省人社厅职建处D423A室
	11月上旬
	胡岩涛
	69690107

	体育
	10.10—10.31
	省体育局办公楼503室（健康路150号）
	11月上旬
	何玉栋
	15333823001

	建设工程
	10.14—10.30
	郑东新区商务内环路6号
	11月上旬
	孙孔鹤  胡  勇
	68080817

	新闻、出版
	10.8—11.8
	省新闻出版局人事处807室

（农业路3号）
	11月中下旬
	叶长宇  臧姗姗
	69129756  69129701

	工    程

教授级高工
	8.19—9.27
	省科技干部学校6楼阶梯教室
（政六街32号）
	10月中下旬
	刘迎举
	65958122  67269261

	通信工程
	10.11—10.31
	省通信管理局612室（民航路8号）
	11月中旬
	李孜峰
	69151688

	林业工程
	10.9—10.31
	省林业厅人事处305室
	11月中旬
	任会利
	65907967

	律师、公证
	9.10—9.30
	省司法厅政治部1007室
	11月中旬
	周舒燕
	65909601

	社会科研
	10.10—10.20
	省社科院人事处533室
	11月中旬
	刘  鹏  刘红梅
	63934234

	计划生育
	10.22—10.31
	省人口计生委办公楼115房间
	11月上旬
	吴俊红  褚  滔
	65721272

	党校
	10.21—11.1
	省委党校行政办公楼主楼205室（郑开大道京港澳高速出入口东500米路北）
	11月中旬
	海军燕  高宝乐
	69686069

	经济副高
	10.28—11.22
	省发改委人事处C1010室
	11月下旬
	翟  磊  卢青育
	69691602  69691101

	播音

广电工程
	10.20—10.30
	省广电局人教处1214、1208室（纬一路2号广播大厦）
	11月下旬
	王根亮  郭  琳
	65889022
65889023

	交通工程
	10.14—11.8
	原省交通厅院内西配楼4100室
（中原路93号）
	11月中旬
	张红岩 段志新
	67166508  87166578
67166718

	档案
	9.21—10.30
	省档案局人教处209室
	11月下旬
	郭新平
	65903372

	自然科研
	10.20—10.30
	省科学院人教处607室
	11月下旬
	耿  峰
	65718616

	统计
	10.21—11.11
	省政府D区340室
	11月下旬
	张高峰
	69699829  69699805

	农业、农民
	10.28—11.8
	省农业厅1132、1133室（农业路27号）
	11月下旬
	秦柳时  胡  娜
	65918876  65918810

	卫生
	11.8—11.21
	省卫生厅网站www.hnwst.gov.cn查询
	11月下旬
	程  媛
	65897831  65897810

	中专
	11月上旬
	登封鹿鸣山庄5号楼
	11月中旬
	刘  霞  郝敬菁
	62890501  69691019

	工艺美术
	11月上旬
	登封鹿鸣山庄5号楼
	11月中旬
	刘  霞  郝敬菁
	62890501  69691019

	中学
	11月上旬
	登封鹿鸣山庄5号楼
	12月上旬
	刘  霞  郝敬菁
	62890501  69691019

	民营高级经济师

矿山工程
	10.10—11.10
	郑州市花园路北段信息大厦2403室
	11月下旬
	寇守峰  杨  勇
	65509832  65509835

	安全工程
	11.1—11.10
	省安科院213房间（顺河路12号）
	11月下旬
	王  艳
	66323858

附件2：

2013年度漯河市中级专业技术职务任职资格

评审时间安排表

	系列名称
	报送材料时间
	报送材料地点
	评审时间
	联系人
	联系电话

	农业科研
	10月12日前
	农科院
	10月15日
	崔淑君
	3133462

	高校
	10月20日前

（高级10月下旬）
	漯河职业技术学院

人事处
	10月25日
	张凤超
	5983667

2967189

	党校
	10月20日前
	市职改办
	10月25日
	张凤超
	5983667

2967189

	中专
	10月21日前

	市职改办
	10月28日
	王  磊
	3134046

	技校
	10月21日前

（高级10月20日）
	市职改办
	10月28日
	王  磊
	3134046

	新闻
	11月4日前

（高级11月6日前）
	宣传部宣传科
	11月7日
	姚  远
	3134085

	中学
	10月25日—11月8日

（高级11月上旬）
	市教委人事科
	11月12日
	白群生
	5997892

	小学
	10月25日—11月8日
	市教委人事科
	11月19日
	白群生
	5997892

	农业
	10月30日前

（高级11月6日前）
	市农业局办公室
	11月5日
	李冬丽
	3132426

	农民技术员
	10月30日前
	市农业局办公室
	11月5日
	李冬丽
	3132426

	图书
	11月5日前

（10月23日前）
	文化局办公室
	11月8日
	朱志涛
	3177269

	群文
	11月5日前

（10月23日前）
	文化局办公室
	11月8日
	朱志涛
	3177269

	艺术
	11月5日前

（10月23日前）
	文化局办公室
	11月8日
	朱志涛
	3177269

	民间艺人
	11月5日前

（10月23日前）
	文化局办公室
	11月8日
	朱志涛
	3177269

	工程
	11月15日—25日
	市人才中心综合科
	11月28日
	巩胜利
	3159019

注：时间如有变化，另行通知

附件3：

河南省专业技术职务评审委员会专家库候选人推荐汇总表

地市、省直单位（公章）：                            系列（专业）                    年   月   日

	序号
	专业
	姓名
	性别
	出生年月
	学历学位
	职称
	从事专业
	任职时间
	党政职务
	工作单位
	担任评委情况

附件4:

农业系列高级专业技术职务任职资格

评审材料接收日程

10月28日  郑州市、巩义市、开封市、兰考县

10月29日  洛阳市、南阳市、邓州市

10月30日  漯河市、许昌市

10月31日  三门峡市、平顶山市、汝州市、

11月1日   周口市、鹿邑县、驻马店市、新蔡县

11月4日   新乡市、长垣县、鹤壁市

11月5日   焦作市、濮阳市

11月6日   安阳市、滑县、商丘市、永城市

11月7日   信阳市、固始县、济源市、

11月8日   省直单位
附件5：

考评结合系列（专业）高级专业技术职务

任职资格业务考试安排

一、时间安排

（一）卫生系列

网上报名时间：9月1日—9月15日登陆中国卫生人才网http://www.21wecan.com

网上确认和资格审核时间：

省辖市、省直管试点县（市）为9月10日—9月18日

省直单位为9月27日—9月28日

考试时间：10月26日—10月27日

（二）计划生育专业

报名时间：9月5日—9月13日

考试时间：10月15日

（三）农业系列

报名时间：9月20日—9月30日

考试时间：10月12日

（四）经济系列

报名时间：9月1日—9月29日

考试时间：10月19日

（五）会计系列

报名时间：（已结束）

考试时间：10月26—27日

（六）统计系列

报名时间：（已结束）

考试时间：10月13日

（七）审计系列

报名时间：（已结束）

考试时间：10月13日

（八）建设工程专业

网上报名时间：8月13日—9月6日

登陆河南省建设人才教育信息网http://www  hncen  com/

现场确认时间：

第一次集中确认时间：8月19日—8月21日（正常工作日上午8∶00—12∶00；下午15∶00—18∶00）

第二次集中确认时间：9月9日—9月11日（正常工作日上午8∶00—12∶00；下午15∶00—18∶00）

现场确认地点：郑东新区商务内环路6号（郑州丹尼斯3天地与4天地之间），五行嘉园D座南2单元22层2201号房间。

考试时间：2013年9月28日上午9:30—11∶30

（九）交通工程专业

报名时间：9月5日—9月20日

考试时间：9月28日

二、有关要求

（一）卫生、计划生育、农业、经济、会计、统计、审计、建设工程、交通工程等系列（专业）高级专业技术职务任职资格实行业务考试和专家评审相结合的办法。业务考试合格后方可参加评审。

（二）参加业务考试的人员，经省辖市人力资源和社会保障（职改）部门或省直单位人事部门资格审查后，到相关系列高评会承办部门报名。

（三）报名时需提交以省辖市或省直厅（局、委）为单位分专业填写的《河南省系列（专业）高级专业技术职务任职资格业务考试报名汇总表》1份。

个人报名时需提交毕业证书、资格证书、聘任证书、正式居民身份证、外语考试成绩通知书（外语考试合格证或免试审批表）原件，《河南省系列（专业）高级专业技术职务任职资格业务考试报名表》1份，近期1寸免冠正面彩色照片2张。参加高级经济师、高级会计师、高级统计师、高级审计师资格业务考试的人员，不需提交聘任证书和外语考试情况。

（四）申报人持准考证和正式居民身份证参加业务考试。

（五）业务考试报名有关表格可登录“河南职称网”（www

hnzcw.gov.cn、www.hnzc.gov.cn），从“资料下载”栏目中下载。
— １６ —

— １ —